**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

5. An Religiosus ab Episcopo approbatus sit eligibilis per Iubilæum, etiamsi
à suo Superiore, & Prælato per sententiam privatus sit, ne confessiones
sæcularium audiat? Et an sit probabile etiam sine ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](#)

galle Parochium in nonnullis casibus, ut si nimium
in fatigatus in Hebdomada sancta, vel tempore lu-
bilis, in quo concursum plures confessiones, appro-
bante Sacerdotem doctum, si non sit facilis recursus ad
Episcopum longe distantem. Et ita hanc sententiam
dico, olim duo lumina inelytae Salmanticensis
Academie, Mancius, & Gallus, quos citat & sequi-
tur Henricus libro 6. capite 6. numero 2. in glossa
llo. F, & G, rationes autem pro hac firmanda sen-
tentia recognoscenda sunt penes de la Cruz vbi
supra.

1. Notandum est unum hic obiter, & perpetuū
mentem tenendum, post parochium suis subditis' licen-
tia prebere vt confiteantur cum Sacerdote appro-
bato ab Episcopo alterius diecesis, seclusa prohibi-
tione proprii Ordinarii, & ideo hac seclusa, qua ta-
men adhuc in nostra Synodo, potest Parochus Panormi-
tans exponere ad confessiones audiendas in sua Paro-
chia Sacerdotem Messanensem, v. g. approbatum ab
Archiepiscopo Messanensi, vel ab alio Antistite. Ita
Egidius Trullenich in Bulla Cruci. lib. 1. §. 7. dub. 3.
etiam, & alii, quos ego alibi citavi, quia talis Sacer-
dotus ab aliquo Ordinario approbatus est capax iuris-
dictions delegata, & ex alia parte Parochi, habet in-
tegrum ius suum, qui ex parte ipsius Parochi per Tri-
denatum non est limitatum: sicut ergo ante Tridentino
poterat Parochus vices suas cuicunque Sacer-
doti ab eo, cuicunque diecesis esset, committere,
et nunc poterit cuicunque Sacerdoti cuicunque
Diecesis, approbatu tamen ab Ordinario, committe-
re, vel filio Parochi licentiam concedere, vt cum tali
approbato confiteri possit. Vnde cum facultas haec à
Parochiis à iure illis maneat, solumque ex parte per-
sonae cui conceditur à Tridentino, si modificala, ni-
mum quod sit ab Ordinario approbata, & Concilium
absolute & simpliciter sine restrictione aliqua loqua-
tur, poterit Parochus cuilibet approbatu cuicunque
Diecesis sit facultatem concedere vt suorum sub-
ditorum confessiones excipiat, ergo, &c.

RESOL. IV.

An per Iubilatum sit ubique eligibilis in Confessarium sa-
cularis, vel Regularis approbatus tantum limitate ad
parochiam vel quoad personas?

Et quid si ex defectu scientiae sit approbatus pro supradis-
taculo, & personis?

Item si dicendum, si eligatur per Cruciatam. Ex part. 5.
tratt. 12. Ref. 49 alias 48.

DE hac questione ego egi loquens de Bulla
Cruci. in 1. p. tratt. 11. * refol. 10. cum multis
lib. 2. quibus num. addo. Egidium Trullenich in Bulla
Cruci. lib. 1. §. 7. dub. 2. Ludovicum de la Cruz in Bulla
Cruci. dispn. 1. cap. 2. dub. 9. & Angelum Bossium de
Iubilato. cap. 2. §. 10. vbi num. 245. iuncto num. 23. 8.
admitit absolute tanquam probabilem affirmatiuam
sententiam circa presentem questionem, quia verum
est dicere talen Sacerdotem esse approbatum ab Ordinario,
iuxta formam Concilij in d. cap. 15. sciss. 23. vbi
non exprimit necessarium esse, quod Sacerdos ut sit
idoneus & eligibilis, sit approbatus absolute absque
vita limitatione, sed tantum requirit, quod sit appro-
batus ab eodem Episcopo, seu Ordinario, ergo vt pra-
dicto modo possit eligi, sufficit etiam quod sit appro-
batus pro tali, vel talibus personis, versam enim in
materei favorabili, ac proinde facienda est latior inter-
pretatio seruata verborum proprietate.

2. Sed contraria sententia est probabilior. Dico igit-
ur quod qui ex defectu scientiae sunt approbati in

suo oppido, vel pro uno genere personarum, ad illis in Ref. 10.
dumtaxat, & non ab aliis possunt eligi virtute Iubilati, præterit &
& ratio est, quia nequit virtute Iubilati quis in Confes-
sarium eligi, nisi sit ab Ordinario simpliciter approba-
tus; sed qui ad unum genus personarum, id est, tristi-
corum, seu ad unum oppidum, in quo nec contractus
neq; causas difficiles euenire solent, est tantum approba-
tus ex defectu scientiae, non est simpliciter approba-
tus, in modo potius reprobatus ad omnem alium locum, &
ad omnes alias personas; igitur ab illis tantum est eli-
gibilis virtute Bullæ. Secundò approbatio non plus
valeret, quam pro illo, pro quo data est, ergo approbatus
ad unum tantum locum, & ad unum dumtaxat genus
personarum, maximè ex defectu scientiae, non valeret in
Confessore eligi, nisi ab illis personis, pro quibus
data est illi talis approbatio. Ita Trullenich, & Ludou-

cius

anno

alii Ref. eius

anno

Greg. XII. viuæ vocis oraculo pro Societate Iesu,
vt refert Henriquez lib. 3. de pñ. cap. 6. num. 6. ex P.
Claudio in compen. ver. gratia. §. 2. dici potest hoc non
constare; & dato quod constet esse speciale Indultum
in fauorem Societatis Iesu. Ita Trullench vbi suprà,
adde quod modo omnia viuæ vocis oracula per Bullam SS. Urbani V & II. iam sublata sunt. Vide me ipso-
sum in p. tr. 11. ref. 3.

Q. hic est
sup. in tr. 3.
Ref. 22.

RESOL. VI.

An per Iubileum sit eligibilis in Confessarium Praelatus
Regularium non approbatuſ ab Ordinario loci.
Et quid extra Iubileum, & Bullam Cruciatæ?
Et an canonicus Penitentiaris sine speciali Episcopi
approbatione sit eligibilis per Bullam, aut Iubileum?
Ex p. 5. tr. 12. Ref. 52. alias 51.

Sup. hoc latè §. 1. N egatiuam sententiam docet Suarez in 3. p.
tom. 4. disput. 28. scđ. 8. num. 2. Tamburinus de
Ref. 10 & in iure Abbat. tom. 2. dispu. 6. quæf. 17. Fagundez pr. 2. lib. 7.
tom. 7. tr. 1. Ref. 343. §. 2. & vlt. in princ.
Et ratio est, quia Concilium Tridentinum loquitur de sacerdotalibus, qui habent beneficium
parochiale, & non de Religiosis. Secundò, quia lo-
quens de omnibus Religiosis, expresse ait illos debere
esse ab Episcopo approbatos, vt possint confessiones
sacerdotalibus etiam Sacerdotum audire, idoneaque
Confessarij secularium reputari, unde cum huic modi
Praelatus Religiosus sit, & non sit ab Episcopo ap-
probatus, sequitur evidenter non esse eligibilem ad
confessiones sacerdotalibus licet & validè audiendas,
vt parum refert quod in aliis iure æquiparet Paro-
chis, cum constet de mente & sensu Concilij. D. inde
de si contraria opinio esset vera, sequeretur Praelatos
Regularium posse absque illa approbatione audire
confessiones sacerdotalibus etiam extra tempus Iubilei.
Et ita hanc sententiam præter Doctores citatos tenet
etiam Rodriguez in Bull. Cruciatæ, §. 9. num. 4. vbi sic
343. §. 2. & signanter 3. & in tom. 1.
tr. 3. Ref. 24. §. 1. & 2. & in tom. 3.
tr. 1. Ref. 39. §. Quintus
causus, & hic
sup. in tr. 3.
Ref. 20. §.
vlt.

Sup. hoc in
tom. 7. tr. 1.
Ref. 69. §.
Tercium, &
§. vlt. & in
Ref. 87. &
343. §. 2. &
signanter 3.
& in tom. 1.
tr. 3. Ref. 24.
§. 1. & 2. &
in tom. 3.
tr. 1. Ref. 39.
§. Quintus
causus, & hic
sup. in tr. 3.
Ref. 20. §.
vlt.

Sup. hoc
Cura, & Pa-
rocho, in tr. 1.
tr. 3. Ref. 11.
& 13. reci-
tante in §.
vlt. in princ.
& in Ref. 21.
§. Concedo,
& hic sup. in
Ref. a. ex do-
ctr. §. 1. propo-
fin. vers. In-
ferunt se-
cundo.

Sup. hac
Bulla Cru-

babilem esse putat Ludouicus de la Cruz in expeditio-
ne Bullæ Cruc. disputat. 1. cap. 2. dub. 11. numero 8. &
Sed sine metu non solum speculatiuē, sed etiam pra-
etice probabilem esse putat nouissimè Angelus Bossius
in tract. de Iubilea scđ. 3. cas. 1. §. 2. num. 33. in fine, vbi sic
ait: Dixi probabilius, quia etiam prior sententia est pro-
babilis, ob rationem & auctoritates tot Doctorum, ac
proinde in foro interiori quis possit illam in praxi
seruare, et si in foro exteriori Episcopi non permittent.
Ita Bossius, & ratio est, quia nomine habentis
beneficium parochiale, seu Curatum, videnter com-
prehendi omnes, quibus ratione dignitatis, vel proprii
officii demandata est cura animarum, quales sunt
Generales, Prouinciales Religionum & Guardiani,
seu Praepositi Monasteriorum, atque adeo hi, sicut
Parochi, iuxta Concilium erunt sufficienter idonei,
vt possint proxime eligi vi Bullæ, vel priuilegiis in
Confessarios. Confirmatur, quia non alia de causa
Concilium Tridentinum admittit tanquam idoneos,
& sufficienter approbaros illos, qui habent parochiale
beneficium, nisi quia ipsis est commissa animarum
cura, sive cura fuerit commissa ab Episcopo, sive a
quolibet alio valente curatum beneficium conferre.
Nam, vt dictum est, eo ipso quod aliqui animarum
cura demandantur, sufficienter declaratur idoneus ad
confessiones audiendas; ergo cum Praelati Religionum
ex vi sui officii sit demandata cura, & etiam cum am-
pliori iurisdictione, quam Parochi, sufficiunt sibi
iuxta Concilium sufficienter idonei & approbati ad
confessiones secularium audiendas, & praesertim quia
dicti Praelati regulares sunt communiter probatores
& digniores tam literis, quam moribus, quam ple-
riique ex sacerdotalibus habentibus curata beneficia. Adeo etiam quod Canonicus penitentarius sine speciali
Episcopi approbatione est eligibilis per Bullam, nam
eo ipso quo eligitur in Canonico Penitentiarium,
ipso iure impenditur ei approbatio ad audiendas con-
fessiones, nam ad hoc munus specialiter eligitur, ergo
sicut iste sine speciali approbatione Episcopi est eligi-
bilis per Bullam, ita & Praelatus Monasterij. Inde
maior ratio est de illo, quam de Penitentiario, quia
Penitentarius non est propriè Parochus, nec Ordina-
narius, Praelatus vero sic. Nec obstat dicere, vt ait
quidam recentiores, Penitentiarium recipere approba-
tionem ab Episcopo eo ipso, quo eum in Peniten-
tiarium eligit. Neque, inquam obstat, quia Peniten-
tiarius & maximè in Ecclesiis Cathedralibus, non eli-
gitur ab Episcopo, sed à Capitulo, vbi plerisque
eligitur contra Episcopum voluntatem.

RESOL. VII.

An Confessarius eligendus virtute Bulla Cruciatæ, vel
Iubilei, debeat esse approbatuſ ab Episcopo, etiam
quoad Regulares, ita ut non sufficiat esse approbatuſ
à Praelato Regulari sua Religionis, vel alterius? Ex
p. 3. tract. 2. Ref. 21.

§. 1. A ffirmatiuē respondent Nald. in sun. erit.
e. 16. n. 27. cum Suan. in 3. part. tom. 4. dispu. 8. scđ. 6. n. 11.
Henrig. lib. 3. de pñ. c. 6. n. 4. in Glosa lit. E. & F.
Lopez par. 1. c. 26. Leda-
ma in sum. tom. 1. de sacram. Parit. cap. 13. dub. 5. & hanc
sententiam amplexi sunt Parres Societatis Iesu, &
eam obseruant in praxi, eo quod vbi eorum Prae-
latus concedit licentiam alicui subditio fruendi facul-
tate eligendi Confessarium per Bullam aut Iubileum,
pro referuatis eligendus est approbatuſ ab Episcopo,
testis Henrig. de indulg. c. 22. n. 5. in fine, vnde non sum-
mit est esse approbatuſ à Praelato regulari.

2. No